РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

СИНЕБОРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПРОЕКТ Р Е Ш Е Н И Е

00.02.2025.                                         п.Синеборск                                          № 00-00
О передаче части полномочий по решению вопросов местного значения по организации  в границах сельских поселений  водоснабжения населения, водоотведения.
В соответствии с пунктом 4 части 1, частью 3 статьи 14 и части 4 статьи 15  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 13.06.2024 N 7-2879 «О признании утратившим силу подпункта "а" пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края», руководствуясь Уставом  Синеборского сельсовета, Синеборский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Согласовать текст соглашения о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения по организации в границах соответствующих поселений водоснабжения населения, водоотведения согласно приложения к настоящему решению.
2. Рекомендовать главе Синеборского сельсовета Караваеву А.С. заключить соответствующее соглашения на 2025 год по форме согласно приложению к настоящему решению.
3. Решение Синеборского сельского Совета депутатов  от 10.02.2025г. № 60-247 «О передаче части полномочий по решению вопросов местного значения по организации  в границах сельских поселений  водоснабжения населения, водоотведения.»  отменить.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на профильную комиссию по экономической политике и бюджету, контрольно-ревизионную, председатель Маслов Е.Н.

5. Решение вступает в силу с момента принятия, подлежит официальному опубликованию в газете «Ведомости Синеборского сельсовета» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Синеборского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	Председатель Синеборского
сельского Совета депутатов
______________ В.А.Абрамова
	Глава Синеборского сельсовета
_________ А.С.Караваев

Приложение
к решению Шушенского районного
 Совета депутатов от 17.01.2025 № 497-47/н
ФОРМА
                                                                   Согласовано
                                                                   решением Шушенского районного
                                                                Совета депутатов ________ 2025 №____
                                                                   Согласовано
                                                                    решением _______________сельского
                                                                Совета депутатов ________ 2025 №____
СОГЛАШЕНИЕ
о передаче части полномочий по решению вопроса местного значения по организации в границах__________________ водоснабжения населения, водоотведения.
В соответствии с пунктом 4 части 1, частью 3 статьи 14 и части 4 статьи 15  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 13.06.2024 N 7-2879 «О признании утратившим силу подпункта "а" пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края», Решения Шушенского районного Совета депутатов от____ №_________ «________», решения _______сельского Совета депутатов от ______ №________ «_________», в целях повышения эффективности организации на территории поселения водоснабжения населения и водоотведения, муниципальное образование Шушенский район в лице главы Шушенского района Джигренюка Дмитрия Васильевича, действующего на основании Устава Шушенского района Красноярского края с одной стороны, и муниципальное образование ______________ в лице главы сельсовета______________, действующего на основании Устава___________, с другой стороны, далее именуемые совместно Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1.Предмет Соглашения
1.1. Шушенский район (далее - район) передает, а _____________ сельсовет (далее - сельсовет) принимает на 2025 год осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения по организации в границах__________________ водоснабжения населения, водоотведения (далее — полномочия).
1.2. Передача полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых ежегодно из бюджета района в бюджет поселения.
1.3. Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления полномочий составляет ____________.
Порядок определения ежегодного объема указанных в настоящем пункте иных межбюджетных трансфертов определяется в соответствии с порядком утвержденным решением районного Совета депутатов.
2. Права и обязанности Сторон:
2.1. Сельсовет вправе:
2.1.1. требовать от района своевременного перечисления иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий в объемах указанных в пункте 1.3. настоящего соглашения;
2.1.2. дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением _____________ Совета депутатов органа;
2.2. Сельсовет обязан:
2.2.1. надлежащим образом осуществлять полномочия, указанные в п. 1.1. настоящего Соглашения;
2.2.2. предоставлять по запросам администрации района информацию по вопросам осуществления полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения;
2.2.3. официально обнародовать (опубликовать) полный текст соглашения не позднее 10 дней после его подписания обоими сторонами в печатном средстве массовой информации и (или) сетевого издания учрежденного (разработанного) для обнародования муниципальных правовых актов;
2.2.4. Обеспечивать целевое использование иных межбюджетных трансфертов,  исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения.
2.3.  Район вправе:
2.3.1. требовать надлежащего осуществления органами местного самоуправления сельсовета полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения;
2.3.2. осуществлять контроль за реализацией полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения;
2.3.3. направлять запросы органам местного самоуправления сельсовета по вопросам осуществления полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения.
2.3.4. осуществлять контроль за целевым использованием предоставленных иных межбюджетных трансфертов.
2.4. Район обязан:
2.4.1. оказывать методическое и информационное содействие органам местного самоуправления сельсовета по вопросам полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения в части.
2.4.2. Официально обнародовать (опубликовать) полный текст соглашения не позднее 10 дней после его подписания обоими сторонами в печатном средстве массовой информации и (или) сетевого издания учрежденного (разработанного) для обнародования муниципальных правовых актов.
3. Контроль за осуществлением полномочий
3.1. Уполномоченный орган местного самоуправления района осуществляет контроль за полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения, в форме проверок, запросов необходимой информации.
3.2. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или неосуществления) органами местного самоуправления сельсовета полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения, администрация района назначает комиссию для составления соответствующего протокола. Администрация сельсовета должна быть письменно уведомлена об этом не позднее, чем за 3 рабочих дня до начала работы соответствующей комиссии, и имеет право направить своих представителей для участия в работе комиссии.
3.3. Протокол комиссии, подписанный сторонами Соглашения, является основанием для наступления ответственности, предусмотренной пунктом 4.1. настоящего Соглашения.
4. Ответственность сторон Соглашения
4.1. Установление факта неоднократного (2 раза и более) ненадлежащего осуществления любой из Сторон обязанностей по настоящему Соглашению является основанием для одностороннего расторжения настоящего Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных финансовых средств, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течении 30 рабочих дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного Уведомления о расторжении Соглашения.
4.2. Сельсовет несет ответственность за осуществление принятых полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены иными межбюджетными трансфертами.
4.3. В случае неисполнения районом вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию переданных полномочий, сельсовет вправе требовать расторжения настоящего Соглашения, а также возмещения понесенных убытков.
5. Основания и порядок прекращения Соглашения
5.1. Основаниями прекращения настоящего Соглашения являются:
1) истечение срока действия Соглашения;
2) досрочное расторжение Соглашения по взаимному согласию Сторон;
3) досрочное расторжение в одностороннем порядке в случае:
· изменения действующего законодательства;
· неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.
Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй Стороне не менее чем за один месяц.
6. Заключительные положения
6.1. Настоящее Соглашение заключается на срок с 01 января 2025 года по 31 декабря 2025 г.
6.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах - по одному для каждой из Сторон.
6.3. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны совершаться в письменном виде за подписью обеих сторон.
6.4. Все споры и разногласия, возникающие из данного Соглашения, подлежат разрешению в порядке, установленном действующим законодательством.
6.5. Настоящее соглашение вступает в силу после официального обнародования (опубликования) в порядке указанном в пунктах 2.2.3. и 2.4.2. настоящего соглашения
7. Реквизиты сторон
	Муниципальное образование
Юридический адрес:
ИНН
КПП
Банковские реквизиты:
Отделение
Банковский счет
Казначейский счет
ОГРН
ОКТМО
Глава ________________
__________________ФИО
«___»____________20___г.
М.П.
	Шушенский муниципальный район Красноярского края
Юридический адрес: 662713, Россия, Красноярский край, Шушенское, ул. Ленина 64, тел. 8(39139) 31442
Банковские реквизиты:
УФК по Красноярскому краю (финансовое управление администрации Шушенского района л/с 04193014320)
ИНН 2442003724/КПП 244201001
ОКТМО 04659000
КБК 090 2 02 40014 05 8700 150
ОГРН 1022401130157
Отделение Красноярск Банка России//УФК по Красноярскому краю, г. Красноярск
Банковский счет 40102810245370000011
Казначейский счет 03100643000000011900
БИК 010407105
Глава Шушенского района
__________________Д.В. Джигренюк
«___» ________________ 20___ г.
М.П.